Propterea dico dominicam, quia usque huc censum de ipsam domum procedentem per meum dominicum tenui, sed de hunc inantea diem vocem quam ibi habeo vel habere debeo Sancti Genesii, propter animam meam et genitoris genitricisque mee et I carissimis fratribus meis perpetualiter trado, ut quicquid agere vel facere voluerit in Dei nomine liberam potestatem habeat.

Quod si ego donator aut alicuius hominis viventis contra hanc donationem ad irrumpendum venisse temptaverit, quod iniuste cogitaverit impleri nutu Dei prohibeat, et per hanc presumptionem supradicta omnia, sicut sancti patres sanxerunt, a Sancti Genesii in quadruplum componat. Et si hoc despixerit, iram Dei omnipotentis incurrat et repentinam mortem accipiat, et cum Iuda apostata contubernium eternaliter habeat. Et inantea ista donatio per tempora omnimoda suam firmitatem in omnibus obtineat.

Facta ista scriptura donationis VI kalendas augusti, anno VIII quo Rogbertus rex exordium regnandi sumpsit in Francia.

Oliba, gratia Dei comes +, qui ista scriptura donationis fieri iussi, et testes firmare rogavi. Salomon sacer. [...]¹

Durandus presbiter, qui ista scriptura donatione scripsit et sub die et anno quod supra.

1. *Espai en blanc. En l'original devia haver-hi les mateixes subscripcions que en l'escriptura de donació a Serrateix, data el mateix dia (cf. Diplomatari d'Oliba, doc. 32).*

Ermengarda, comtessa [de Rosselló], dóna a Sant Martí del Canigó, a l'abat Esclua i als monjos, l'alou que té en el comtat de Rosselló, al Vallespir, en el suburbi d'Elna, dins els confins de Salaó i de Llupià. Afronta amb un alou del comte Oliba.

1007, 3 de maig.

A –Original: Perpinyà, Arxiu departamental dels Pirineus Orientals, pergs. del monestir del Canigó.

B – Còpia del s. XII: Perpinyà, Arxiu departamental dels Pirineus Orientals, pergs. del monestir del Canigó.

a* –ALART, *Cartulaire roussillonnais*, 1880, doc. XXIII, p. 39-40.

In nomine Domini. Ego Ermengardis, gratia Dei comitissa, donatrix sum Domino Deo et ad Sancto Martino monti Kanigonis sito et tibi Scluano abate et monachis ibidem manentibus. Dono atque concedo alodem meum proprium, qui michi advenit per parentorum meorum vel per comparacione sive per qualicumque voce. Est autem iste alaudus in comitatu Rossilionense sive in Valle Asperi, in suburbio Helenensi, infra fines et terminos de Salaoni sive Lupiani, in locum quem vocant Kasals Borrals sive Garriga de Bosra. Est autem prefatus alodus modiades quinque de garriga. Et afrontat: de parte orientis in ipsa via monneresca de Pudols et vadid ad Soler, et de meridie in alaude de Segoino vel de suos heredes, et de occidente in Sancti Petri, et de parte [a]quilonis in alaude de Olibane comite, in ipsa strada Conflentana que pergit ad Estanner vel ubique. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt sic dono Domino Deo et Sancto Martino et tibi, Scluano abate, et monachis ibi manentibus, quantum habeo vel abere debeo, totum ab integrum, cum exiis vel regressiis suis sine ullo engan propter remedium anime mee vel parentorum meorum et ut possimus consequi Domini misericordiam atque evadere penas inferni. Si quis contra istam kartam donacionis vel concessionis a me editam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat quod requirit sed componat in duplo. Et hec karta firma et stabilis permaneat et non sit disrupta.

Facta karta donacionis vel largicionis quinto nonas maias, anno XIº regnante Rumberte rege.

Sig+num Ermengardis, gratia Dei comitissa, qui hanc kartam scribere feci et testes firmare rogavi. Sig+num Balderico. Sig+num Languardus. Sig+ Segoinus. Elpericus presbiter +. Adiutor presbiter +. Guistrimirus levita +.

Adulfus presbiter, qui hoc rogatus scripsit vel sub scripsit sub die et anno + quo supra.

10

Salomó, sacerdot i jutge, dóna al monestir de Santa Maria [de Ripoll] els alous que té per herència i per compra feta al comte Oliba en el comtat d'Osona, a la vall de Ripoll, a la vil·la Batet, i en el comtat de Berga, en el lloc anomenat Casserres. Fa la donació amb el pacte que els tinguin els hereus del seu germà Esteve mentre visquin a canvi de lliurar anualment dues lliures de cera al monestir.

1017, 20 de febrer.

[A]–Ripoll, Arxiu Monàstic, pergamí autògraf, segons el monjo B. Ribas (cf. B).

B* – Còpia del s. xix *in..*, feta per B. Ribas: Barcelona, Reial Acadèmia de Bones Lletres, vol. 3-III-8, J. SALAT, *Tomo tercero de las Monedas*, quadern vuitè, f. 4v, *ex A.*

a –GROS, «La biblioteca», 2001, núm. 1, p. 69, *ex B.*

In nomine Domini. Ego Salomon, sacer et iudex. Magnum mihi et satis licitum esse videtur domum Dei edificare et de meis rebus honorare voluntarie et spontanee. Igitur ego, iamdictus Salomon, dono domui Sancte Marie alodem meum proprium, id est casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris, vineis, garris, pratis, pascuis, arboribus, vieibus et reductibus, cultum vel erenum, qui michi advenit per parentorum vel per comparationem Olive comitis vel per qualicumque vocem. Et est in comitatu Ausona, in valle Riopullo, in villa Beted. Et affrontat: de una parte in Luto Nigro, et de II in Fonte Cuperta, de III in flumine Tezer, et de IIII in rivo Arcsamala. Et in alio loco, in comitatu Bergitano, in loco quem vocant Castrum Serras, ad ipsas Planas, dono ei similiter meum alodem quod Oliva michi dedit. Qui affrontat: de I parte in strada, et de II in cabo rego, et de III in serra, et de IIII in strada que pergit ad ipsa serra. Quantum istas affrontationes includunt sic dono predicta omnia domui Sancte Marie ab integrum, cum exiis et regresiis earum, in tali tenore ut mea posteritas teneat et possideat vel cui ego eum devitabero predictos alodes, et donent Sancte Marie per singulos annos libras II cere dum ipsi advixerint; similiter posteritas illorum vel si legitimos filios habuerit. Quisquis legitimus heres remanserit aut ex fratre meo Stephano aut ex his cui debitatus est predictus ubique alodes cum predicto tenore teneat eum et possideat. Quod si ex toto legitimis heredes defecerint, sit dominicus Sancte Marie propter remedium anime domini mei Olive vel mee. Quod si ego donator aut ullus homo hanc cartam inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare sed componat domui Sancte Marie in duplo. Et inantea ista carta donationis suam habeat firmitatem.

Facta carta donationis X kalendas marci, anno XXI regnante Rauberto.

Salomon¹ sacer et iudex SSS, qui ista donati[on]em² feci et testibus firmare rogavi. Suniarius presbiter SSS. Wadamirus clericus SSS. Sig+num Suniarius laicus.

Fruia sacer, qui hanc donationem scripsi et SSS sub die et anno quo supra.

1. Monograma. – 2. Manquen les lletres on.

11

Salomó [sacerdot i jutge] fa oblació al monestir de Santa Maria de Ripoll, en presència de l'abat Oliba, del seu fill Ermengol, anomenat Everard. A més, fa donació de tots els seus llibres i dels alous que havia rebut de l'abat Oliba quan aquest era comte.

[Vers 1017 febrer 20. – Ripoll]

[A] – Ripoll, Arxiu Monàstic, pergamí autògraf, segons B. Ribas (cf. B).

B* –Còpia del s. xix *in*, feta per B. Ribas: Barcelona, Reial Acadèmia de Bones Lletres, vol. 3-III-8, J. SALAT, *Tomo tercero de las Monedas*, quadern vuitè, f. 4, *ex A.*

a –GROS, «La biblioteca», 2001, núm. 2, p. 69-70, *ex B.*

Cum legaliter sancxitum antiquitus teneatur et caustum cum oblationibus domino parentes suos tradere filios in templo domino fideliter servituros, proculdubio hoc de meis filiis faciendum nobis salubriter prebetur exemplum. Idcirco ego Salomon hunc filium meum nomine Ermengaudum, vocatum Everardo, cum oblatione in manu atque petitione altaris palla omnia involuta ad nomen sanctorum quorum reliquie hic continentur, et domini Olive abbatis presentis trado cum testibus regulariter permansurum, ita ut ab hac die non liceat illi¹ collum de sub iugo excutere regule, sed magis eiusdem regule fideliter se cognoscat instituta servare et Domino cum ceteris gratanti animo militare.

Idcirco ego, predictus Salomon, dono domui Sancte Marie Rivipullentis omnes meos libros: I Vitam sancti Gregorii, Prosper, duas Canones, Sententiarum Isidorii cum eius Cronica, Donatum I cum Serviolo et Priscianulo minore ac Renagio vel comentam maiorum partium sive medio titulo. Item alio Priscianulo cum declinationibus eiusdem in duodecim Virgilli versibus, et maiorem Priscianum cum constructionibus et centimentum, ac Virgilium, sive Iuvenalem, et Boetium de Consolatione, sive de Trinitate, Porfirium et Augustinum. Duo Comenta

Porfiri. Commentum Boetii super Agustinum vel Aristotelem. Bedam cum Sichomachia sive Quintio ac Catone. Centonem in Evangelio, et Sedulium ac Aratorem et Iudicum.

Insuper dono ei omnes meos alaudes quos abbas Oliba, dum aduc esset comes, michi dedit pro iustamodum conventi inscripta eidem Sancte Marie a me facta subnixi. Et ut hec mea traditio inconvulsa permaneat promitto cum iureiurando coram Deo et angelis eius quod numquam per me, numquam per sufecitam personam nec quolibet modo per rerum mearum facultates aliquando egrediendi ei de monasterio tribuam occasionem.